
EGT.T ,,NpA-vg4114, ;1 Dg 4POSTR RE 1001CAPITAL FEDERALANO VI - N.° 165

SERVIÇO DE DOCUMSNTAÇã()

.........

ae, BIBLIOTECA -

•••••4

ESTADOS UNIDOS DO E3RASI

SEÇÃO 1.- PARTE II
DECRETO N. , 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

geillIAMÉTO	 MITOS (VIAS 1!!!'itavitIS

PRgSIPÉNCIA A FREPÜSLICA
- COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

PORTARIAS DE 1 DE AGOSTO DE 1994

O Presidente da' Comissão Nacional de Energia Nuclear, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei n9 4.118, de 27 de agôsto
d.e 1962 e Decreto I1? M.72-6, de 19 de fevereiro de 1983, resolve:

N9 153 - Designar o Tenente Coronel Ruy Fortes, Engenheiro Químico, para exercer as ftrições"de Assessor ea ClerZe, casse "A".
N0 164 - Designar o Major Luiz Jorge da Silva Mello, Engenheiro Químico, para exercer as funçõe", cie Assessor da CNEN, classe "4". - Luis

(etntra do Prado, presidente, Comissão Nãcional do Energia Nuclear.

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
OBRAS PÚBLIÇAS.

SERVIÇO DE NAVEGAÇÃO
DA BACIA DO PRATA

PORTARIA N9 95, DE 29 DE
ABRIL DE 1964

Ecimar Barreto Baltar, A.ssistente
Técnico, respondendo pelo expediente
do Diretor Geral e em cumprimento
da ordm contida no rádio 119'374, de

• 28.4.64, baseado nas atribuições con-
ferida ao Diretor Geral na alínea
eg" cio art. 89 do pecreto-iei cie 0.252,
de 16 de fevereiro de 1943, resolve:

De acôrdo com a ordem do Senhor
Diretor Geral constante de referido
rádio, designa.. "o servidor José Ca-
mara e Silva,' para exercer, cumula-
tivamente, o cargo de Agente na
ltepública ---do Paraguai com o, de
Agente nas Repúblicas da Argentina
e Uruguai;

Perceberá a titulo de "gratificação
de representação", pelas suas fun-
ções nas três repúblicas, em conjun-
to, a • f{nportâncla da (US$ 800,00)
oitoeens dólares.

Publique-se, registre-se e comuni-
que-se., - Edmar Barreto e
Resp, p. expediente do Diretor Ge-
ral.

DEPARTAMENTO NACIONAL
.DE ESTRADAS QE FERRO
PORTARIAS DE 9 DE JUNH9

DE 1961
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Ferro usando
da atribuição que lhe confere o
art. 66, item 27, do Regimento i n-
terno aprovado pelo Decreto n 9 2.090,
de 18 de janeiro de 1963, nos termos
do art. 75, item I, da Lei 119 1.711,
de 28 de outubro de 1932, resolve:
• N9 201 - Conceder exoneração, a
partir de 9 de julho de 1983, a Ilson
Pereira de Souza, do cargo dê Tele-
grafista nível "12", classe A, do " Qua-
dro de pe.ssoal dêste Departamento,
em virtude de sua nomeação para
outro cargo público.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, usando
da atribuição que lhe confere o

art. 96, itern 24, do Regimento In-
terno aprovado pelo Decreto W 2.990,
de 18 de janeiro de 1963, resolve:

N9 202-A - Designar os Engenhei-
ros nivel 17, classe A - Roberto
Freyre Costa e Ializ Melchiades Nobre
e o Procurador de 19 Categaria -
0iimoio À.-onald cia Cunha Yedrosa,
todos do Quadro de Pessoal desta Au-
tarquia, para, em comissão especial e
sob a presidência cio primeiro, proce-
derem ao Inventário Geral do 39 Dis-
trito Ferroviário, sediado em Recife,
Estado de Pernambuco, - Atrair
Pereira de Castro, Diretor-Geral.

•PORTARIA Drz2? DE JUNHO
• riE 1964

O Diretor-Geral do "Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, usando
da atribuição que lhe confere o
art. 66, item 28, do Regimenco In-
terno aprovado pelo Decreto n9 2.090,
de 18 de 'janeiro de 1963, resolve:

In19 214 - Designar o Engenheiro
silvei "18", classe B, do Quadro 1
P.P. do M.V.O.P. - VirgInio Mar-
ques Santa Rosa para exercer a fun-
ção gratificada, =bolo 1-F, de As-
sistente do Chefe de. 19 1:Estrito Fer-
roviário clêste - Departamento.
ClaUcflo Demétrio Leimig de Alba-
QUeraue.

PORTARIA DE 3 DE JULHO"
DE 1961

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, usando
da atribuição que lhe confere , o
art. 66, item 24, cio Regimento In-
terno aprovado pelo Decreto ri9 2.090,
de 18 de janeiro de 1963, e tendo em
vista as recomendações constantes na
Portaria n9 290, de 25-8-64, do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro da Viação
e Obras públicas, resolve:

N9 225 - Designar cs Engenheiros
nível 18, classe B - José Marques
Vianna, do Quadro I -- P.P. do
MVOP, Odwalcio Hehl Cardoso e Abe-
lerdo Amado de Freitas, do Quadro
de Pessoal desta Autarquia, para, em
comissão, sob a presidência do pri-

melro; verificarem os serviços que se
encontravam a cargo da extinta Co-
missão de Construçáo dq trecho fer-
roviário do Tronco Principal Sul, en-
tre „Pires do Rio e 13rasilia, e regula-
rizar a entrega dos mesmos serviços
à responsabilidade técnica e adminis-
trativa do 79 Distrito Ferroviário, na
Captai Federal. - Aintir Pereira de
Castro.

PORTARIA DE 15 DE JULHO
DE 1964

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, usando
da atribuição que lhe confere o
art. 66, item 29, do Regimento apro-
vado pelo Decreto n9 2.090, de 18 de
janeiro de 1963, resolve:

N9 237 -- Designar o Motorista, ní-
vel 12, classe C, , do Quadro de Pes-
soal desta Autarquia, Almir Alves de
Campos, para, em sua companhia,
viajar à Ponta Grossa, no Estado cio
Paraná, nos períodos de 15 a 20-6 e
26-6 a• 19 de julho de 1961, a fim cie
conduzir os membrcs do Conselho Fer-
roviário Nacional de Rio Negro, no
Estado do Paraná, a esta capital, ar-
bitrando (12) diárias no valor de
Cr$ -10.980,00, correspondente a 30%
do salário-min:me vigente na •reeleo,
na forma do Decreto n9 52.388, de 20
de agôsto de 1963, perfazendo o total
de Cr$ 131.760,00 (cento e trinta e
um mil, setecentos e sessenta cruzei-
ros). - Almir. Pereira de Castro,
Diretor-Geral.

PORTARIA DE 16 DE JULHO
Dg 1904	 •

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional ele Estradas de "Ferro, usando
da atribuição que lhe confere o
art. 68, item 24, do Regimento apro-
vado pelo Decreto n9 2.090, de 14 de
janeiro de 1963, resolve:

N9 238 - Designar 03 grigenhe:anos
Aido Fernandes Barros, Humberto
Faria de Almeida e Jorge Conrado
dropp, para, em comissão especial e
sob a presidência do primeiro, que
exerce o cargo em comiam() de Chefe
do 59 Distrito Ferroviário, receberem,

mediante competentes têrmos, o tre.
cho Trombudo Central-São João do
Estado de Santa Catarina e entrega..
lo à Estrada de Ferro Santa Cata.
rine. - Almir Pereira de Castro, Di-
retor-Geral. • ,

PORTARIA DE 21 DE JULHO
DE 1964

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de ferro, usando
da atribuição que lhe confere O
art. 66, item 44, do Regimento apro-
vado pelo Decreto ri? 2.090, de 18 de
janeiro de 1963, e tendo em vista O
disposto" no art. 14 cia Lei n9 3.780,
de 12-7-0, resolve:

N9 240 -- Declarar ocupantes da
referência horizontal, abaixo indlçada,
a partir de 1-7-63, os funcionários do
Quadro de pessoal desta Autarquia,
em exercício no 59 Distrito Ferroviá-
rio, a seguirenumerados:

Nome - Referencia -- Cargo
Antônio da Silva Freire - I

Feitor nível 5.
Lourdes Freire Pizzolato - I -

Dactilógrafa nível 7-A.
Almir Pereira de Castro, 'Diretr.

Geral.	 ,
PORTARIA DE 27 DE JULHO

DE 1961
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Parvo ()sendo
da atribuição que lhe confere o
art, 66, item 29, 'do Regimento apro-
vado pelo Decreto n9 2.00, de 18 de
janeiro de 1963, resolve:

N9 243 - Designar o Engenheir;) de
39 Categoria, do Quadro de Pessoal
desta Autarquia, Luiz Carlos Mart!na
Pinheiro, Chefe da Seção de Fiscali-
zação Técnica, símbolo 1-F, para ins-
pecionar a E.P. Madeira-Mamoró,
~tendi:5 contacto também,. com o
79 Distrito Ferroviário, em Brema&
e com a B.F. Goiás, em Goiânia.,
para solução de assunto do inteetkiee
da Fiscalização deste pepartamento,
no período de. 18-6-84. a 2-7-64, arbi-
trando • (15) diárias no valor de
Cr$ 14.700,00, correspondente a 35%
do salário-mínimo vi ,.ente na região,
na forma do Decreto n9 52.388, de
20 4 agôsto de 1963, perfazendo e-'
total de Cr$ 220.00,00 (duzentos C
vinte mil e quinhentos cruzeiros). ---
Almir Pereira de Castro, Diretor*
Geral.



EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR • Galam.

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

	

~m• oo 'Envio° cust ízuaucAç8as	 CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO

	

MURILO FERREIRA ALVES	 FLORIANO GUIMARÃES
DIÁRIO OFICIAL

8EÇÂO I PARTE:

Orgão destInado à riAlicação dos tetos de administração desoentranzacia

Impresso rrE oficinas do Departamento de Impei/Ca Natione

BRASILIA

• ASSUA TPRAS

	

REPARTIÇÕES E PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:	 Capital e Interior!

2162 Segunda-felra DIÁRIO OFICIAL íSeção . I — Parte II) ¡Agosto de 4t-à:44
—

Semestre • • Cr 	 600,00 Semestre
Mio • • • • . • Cr$ : 1.200,00 Ano 	

— As Repartições Públicas
deverá.° remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diáriamente, até às
15 horas, exceto aos sábados.,
quando deverão fazê-lo até às
11,30 horas.

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
Casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a salda dos
órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
'dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— Excetuadas as para
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder.
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensus sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
o verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na

parle supericar do enderêço vão
impressos o número do talão
de registro, O mês e o ano em
que findará.

A fim' de evitar solução de

Exterior:
. . • Cr$ 1.000,00

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência
mínima. de trinta (30) dias.

As Repartições Públicas
cingir-se-ão • I às assinaturas
anuais renovadas até 29 de
fevereiro de cada ano e as
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãoe, competentes.

— A fim de possibilitar a re-i
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro 'do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais 'só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi-
natura.

— O funcionário público
deral, para ; fazer jus ao des-
conto Indicado, deverá - provar
esta ,condição no alo da assim
tratara.	 -

— O custo de Cada exemplar,
atrasado dos órgãos oficiais
serd, na venda avulsa, acresci-
do dei Cr$ 9,50, se do mesmo
ano, • de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

• Cr$	 450,00
Cr 	 900.00

Exterior :
Ano . • • • • . Cr$ 1.300,00 Ano . . .

PORTARIA DE 7 DE' AGOSTO
DE 1964

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Perro, usando
da atribuição que lhe co4 , -ere o
art. 66, item 24, do Regimento In-
terno aprovado pelo Decreto n9 2.090,
de 18 de janeiro de 1963, resolve:

N9 252 — Designar o Engenheir( do
Quadro de Pessoal desta Autarquia
Enfio Celso Flores para substituir o
Engenheiro José Marques Vianna
presidência da comissão deSIgnada
pela Portaria n9 225-DO-A, de 3 de
julho de 1964, para verificar os ser-
viçOs que se encontravam a cargo da
extinta Comissão de construção do
trecho ferroviário do Tronco Princi-
pal Sul, entre Pires do Rio e Brasi-

e regularizar a entrega dos mea-
mos serviços à responsabilidade téc-
nica e administrativa do 79 Distrito
Ferroviário, na Capital Federal. —
Almir Pereira de Castro, Diretor-
Geral,

ATOS DO DIRETOR GERAL
Diárias

Proc. n9 4.586-64 — Concedo (6)
diárias, ao Eng. Chefe do 19 Distrito
Ferroviário, Helio Lobo, símbolo 3-C,
no valor de. Cr$ 14.700,00, correspon-
dente a 35% do salário-mínimo vigen-
te na região de Belo Horizonte, na
forma do Decreto n9 52.388, de 20 de
agõsto de 1963, perfazendo o total de
Cr$ 88.200,00 (oitenta e oito mil e du-
zentos cruzeiros).

Proc. n9 4.728-64 — Concedo (11)
diárias ao Engenheiro Chefe do 29
Distrito Ferroviário, símbolo 3 .4), no
valor de Cr$ 14:700,00, correspondente
a 35% do salário-mínimo vigente na
região do Rio de Janeiro, na forma
do Decreto n9 52.388, de 20 de agdsto
de 1963, ,perfazendo o total de Cr$ . .
161.700,00 (cento e sessenta e um Mil
e setecentos cruzeiros).

Proc. n9 157-D-G-64 — Concedo
(1) diária ao Engenheiro Chefe do 39
Distrito Ferroviário, Bartholomeu Mo-
raes Vasooncellos, símbolo 3-C, no va-
lor de Cr$ 11.550,00, (onze mil, qui-
nhentos e cinqüenta cruzeiros), cor-
respondente a 35% do salário-mini-

mo vigente na região de Pernambuco,
na forma do Decreto n9 52.388, de 20
de agdsto de 1963,

Proc. n9 4.899-64 — Concedo (10)
diárias ao Engenheiro Chefe" do 59
Distrito Ferroviário, Aldo Fernandes
Barres, símbolo 3-C, no valor de Cr$
14.700,00, correspondente a 35% do
salário-minimo vigente na região do
Rio de Janeiro, na forma do Decreto
n:9 52.388, de 20 de agdsto de 1963,
perfazendo o total de Cr$ 147.00,00
(cento e quarenta e sete mil cruzei-
ros).	 •

Proc. n9 4.368-64 — Apostila lavra-
da na Portaria n9 213-DG, de 22 de
junho de 1964, 'relativa a diárias do
Engenheiro Vicente de Britto Pereira
Filho.

"O total das diárias arbitradas na
presente portaria é de (5) e não como
constou da mesma, perfazendo o total
de Cr$ 73.500,00 (setenta e três mil
e quinhentos cruzeiros)".

Proc. n9 3.195-64 — Concedo (8)
diárias ao Engenheiro Chefe do 59
Distrito Ferroviário, Aldo Fernandes
Barros, símbolo 3-O, ' no valor de Cr$
14.700,00 correspondente a . 35% do
salário-mínimo vigente, na região do
Rio de Janeiro, na forma do Decreto
n9 52.388, de 20 de agOsto de 1963,
perfazendo o total de Cr$ 117..600,00
(cento e deizsete mil e seiscentos
cruzeiros).

Proc. n9 1.666-64 — Apostila la-
vrada na Portaria n9 179-DO, de 15
de maio de 1964, relativa a concessão
de diárias ao Conselheiro Oswldo San-
tana de Araújo.	 •

"O nome do Conselheiro a que se
refere a presente portaria é Oswaldo
Santana de Almeida e não corno cons-
tou da mesma".

Proc. n9 4.748-64 — Concedo (12)
diárias ao Engenheiro Chefe do 69
Distrito Ferroviários, José Marques
Vianna, símbolo 3-0, no valor de Cr$
14.700,00, correspondente a 35% do
salário-mínimo vigente na região do
Rio de Janeiro, na forma do Decreto
n9 52.388, de 20 de agdsto de 1963,
perfazendo o total de Cr$ 176.400,00
(cento e setenta e seis mil e quatro-
centos cruzeiros),	 •

Proc. n9 4.576-64 — Concedo (10)
diárias, ao Engenheiro Chefe do 39
Distrito Ferroviário, Bartholomeu
Moraes Vasconcellos, símbolo 3-C, no
valor- de Cr$ 14.700,00, correspondente
a 35 do salário-mínimo vigente na re-
gião do Rio de Janeiro, na forma do
Decreto n9 52.388, de 20 de agdsto de
1963, perfazendo o total de Cr$ ....
147.000,00 (cento e quarenta e sete
mil cruzeiros).

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
SUBSTITUTO

Proc. W 5.257-64 — No requerimen-
to em que a firma Companhia Metro-
politana de Construções, requer sua
inscrição como tarefeira neste Depar-
taMento, foi exarado o seguinte: —
"Deferido — 31-7-64 — C/auctto De-
métrio Leimig — Direto:-Geral Subs-
tituto.	 .

Proc. n.9 5.210-64 — No requeri-
mento em que a firma Minas — En-
genharia de Estradas Ltda. requer
sua inscrição como tarefeira neste
Departamento, foi exarado o seguin-
te: •s•-• "Deferido — 31 de julho de
1964 — Cláudio' Demétrio Leimig —
Diretor-Geral Substituto.

Proc. ‘n.9 31-7-64 No requeri-
mento em que a firma Sergio Mar-
ques de Souza 13._A. Eng. e comér-
cio, requer sua inscrição ' como-tare-
feira neste Departamento. foi exa-
rado 'o seguinte: — • «Deferido — 31
de julho de 1964. —• C/ku aio Demé-
trio Leimig Diretor-Geral Substi-
tuto.

Proc. n.9 4.24944 — No requeri-
mento em que a firma "CIBRA"
00nstrutora Industrial Brasileira Li-
mitada requer sua Inscrição como ta-
refeira neste Departamento, foi exa-
rado o seguinte: — "Deferido — 31
de Julho de 1964. — Cláudio Minétrzo
Leimtg — Diretor Geral Substituto,

Divisão Financeira

PORTARIA DE 1 DE JULHO
. DE 1964	 -

O Diretor, da Divisão FinanceirateDepartamento Nacional de Estra-
de Ferro, usando da atribuição

que lhe confere o item n9 24 do ar.
tigo 69 do Regimento Interno e Re.
gulamento do Pessoal do D.N.E.F.;
aprovado pelo Decreto n9 2.090, til
18 de janeiro' de 1,963, resolve:

N9 2 — Designar a Escrevente-dac.
tilógrafo, nível 7, Luisa França dl
Oliveira, para' substituir a Secretáris
desta Divisão, Maria do Rosário Tel.
xeira Nunes, durante o seu impedi.
mento per Motivo de férias regula.
mentares. — 1 Vicente de Brito Pen
Leimig	 Diretor-Geral Substituto._ri	

ültÉl r_Trsfamaj :•Fprtnny

DEPARTAMENTO ' NACIONAL.
DE OBRAS DE SANEAMENTO

I
PORTARIA DE 10 DE AGOSTO

DE 1964
O Chefe do Serviço do Pessoal dg

Departamento Nacional de Obras cRI
Saneamento, 'no uso das suas atri.
buições e tendo em vista o , disposiq
no art. 14, §i 1° da Lei n9 3.780, de
12 ‘de julho de 1960, resolve:

N9 SP-21 — Declarar ocupantes dt
referência horizontal um (1), os fura
cionários dolQuadro de -Pessoal -.
Parte Permanente— dêste Departa.
mento, com exercício no 14° Distritt
Federal de ()Oras de Saneamento elt
conformidade; com a relação anexa
(Proc . n9 3. 329-64 ) Sosthena
Cesar . de Mello Sobrinho, Chefe dt
Serviço do Pessoal.

RELAÇAO QUE ACOMPANHA (
PORTAR. N° SP-21, DE 10
• DE AGOSTO DE 1964

Nome — Cargo — Data da vigéneit
Victor Otto Schaefer, Engenheiro,

nível 18-B, 14-9-63. 	 •
Nadyr da Rocha, Condutor Topo.

grafia, nível 13-13, 1-7-63.
Nilson Josefino da Rocha, Condu-

tor Topografia, nível 13-B, 1 de ju.
lho de 1963.

João Borb , Condutor Topografia,
nível 11-A, 1'-63.	 •

Nilton Josino da Rocha, Condu.
t,or Topografia,  nível 11-A, 1 de ju-
lho de 1963.



'Resumo da telha di pagamentj 70 14-64, de Serviços Extraordind.
rios do ?WS de abril de 1064 — Processo 119 7.337-64

.	 .

NOME — MATRICULA — CARGO OU FUNÇÃO

Benedito Rodrigues Ramos — Matricula W 2.102.958 —
Trabalhador — Aliei 1 	

Miguel Rodrigues Ribeiro 	 matricula nfunero 2.102.959 —
Trabalhador — Nível 1 	 ,„ 	

José Gonçalves de Mecist.os .L. matricula rn9 2.102.960 —
Trabalhador	 Nível 1 	

Raimundo da Conceição Melo — inatricu'a 1.11 2.102.955 —
Escrevente-Datilógrafo — Nível 7 	

Total

a pagar

Cr$

7.603,00

7.603,00

7.600,00

8.000,06

TOliAL . 	 	 30.800,00

Art. 150, cin 1 19 na Lei n9 1.711, de 28.10,52.
Verba 1.0.00 — Cu.stelo — consignação 1.1.00 L- Pessoal Civil — sub.

çgpslgnação 1.1.11 -- Gratificação por execução de Serviços Bxtre.ordina•
rica deste Departamento.

Resumo da fel:ha de pagamento n9 19-64. de Serviços Extraordiná-
rios do mês de maio de 1931. — Process) n9 7.337.64

Total
NOME — MATRICULA — CARGO OU FUNÇÃO

a pagar

Benedito Rodrigues Ramos -- matricula W 2.102.958 —
Trabalhador	 Nivel 1 	

Miguel Rodrigues Itibeiru --matricula número 2.102.959 —
Trabalhador	 Niv 1 1 	

José Gonçalves de Medeiros — matrícula n9 2.102.960 --
Trabalhador — NvÃ 1 	

Raimundo da Conceição Melo — matrícula ri9 2402.955 —
Escrevente-Dat.lógrafo — Nível 7 	

Cr$

7.000,00

7.603,00

7.603,00

8.000,00

TOTAL 	 	 30.800,00

--Art. 150,d.  11 19 4 Lei 119 1.711, de 28,10.52.
Verba 1.0.00 Custek, Consignação 1.1.06 — Pessoal Civil — Sub.

consignação 1.1,11 — Gratificação por execução de Sei'Sças Extraordink-
rios dêste Departamento

Itesumo ia Jdi4a az pagamento 79 23-64, de Serviços Extraordi,-
ndriiis 40 mês as jUnit0 de 1964.	 Processo n9 7.337-64 

NOME -- MATRICULA — CARGO OU PUNÇÃO

Benedito Rodrigues Ramos — matricula n9 2.102.958 —
Trabalhador — Nível t 	

Miguel Rodrigues Ribeira — matricula número 2.102.959 —
Trabalhador	 Wvel 1 	

José G-onf..alves de Medeiros — matricula n9 2.102.960 —
Trabalhador — Nível 1 	

Raimundo da Conceição Melo — matricula n9 2.102.955 —
Escrevente-Datilógrafo — Nivel 7 	

Total

a pagar

' Cr$

7.603,0

7.603,00

9.603,00

8.000,00

TOTAL.	 	•	 30.800,00

Art. 150, do f 19 da Lei n9 1.711, de 28.10.52.
Verba 1.0.00 — Cu.stelo — Consignação 1.1.00 — Pessoal Civil — Sub-

consignação 1.1.11 —.Gratificação por execução de Serviços Extraordiná-
rios dê.ste Departamento.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

•

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA PESCA

PORTARIA DE 7 DE AGOSTO
DE 1964

O Superintendente da Superinten-
dência d.o Desenvolvimento da Pesca,

.

usando da atribuição que lhe confere
o art. 48 do Decreto n.9 1.942, de 21
de dezembro de 1962, resolve:

N.9 179 — Designar Déa Helena da
Silveira Valois, Datilógrafo AP-508
"7-A", para exercer a função de Au-
xiliar do Gabinete do Se. Superinten-
dente. — Mario dos Reis Pereira —
capitu-ee.rragata. (R. EM.), Supe-
rintendente.

NOME — MATRICULA -- CARGO OU FUNÇÃO

José Gonçalves de Medeiros	 matrícula número 2.102.960
Traba auto], -- Nivel 1 . 	

Benedito Endrigues Ramos — matalcu.a 329 2.102.958
Trabalhador — Nível 1 	

-Miguel Rodrigae,%	 matricula n9 2.102,959 —
Trabalhador — Nivel

TOTAL. . . •

Total

a Pagar

Cr$

7.603,00

7.600,00

7.60d,o0

22.800,00

•Art-. 150, .Io e l 1a Lei no 1.711, de 28.10.52.
Verba 1.0.00 — Custeia — cor.signação 1.1.00 — Pessoal Civil — Sub.

consignação 1.1.11 — Gratificação por execução de Serviços Es.'2aordiná-
rios deste Departamento

Resumo da jorna de. pagamento -n9 444, de Serviços Extraordinórios
do mês de jevereiro de 1964 — Proc. n9 7.337-61

'Total

a pagar,
NOME — MATRICULA — CARGO OU FUNÇAO

José donÇalves de Medeiros — matrícula W 2.102.960 —
Trabalhador — Nível 1 	

Benedito Rodrigues Ramos — matricula n9 2.102.258
Trabalhador — eive'. 1' 	

miguei Rodrigues Ribeiro — matricula número 2.102.959 —
• Trabalhador — Nível 1 

	

	
'

Cr$

7.603,00

7.603,00

7.603,00

roTAL, . . 	 	 22.800,00

Art. 150, do $ 19 da Lei n9 1.711, de 28.10.52.
Verba 1.0 00 — Custeio — Consignação 1.1.00 — Pessoal Civil — Sub-

cons.snação 1.1.11 — GiatiVeação por execução de Serviços ,Extraordiná-
rios dêste Depirtamento.

Resumo ao Olha de psgamento n9 8-64, de Serviços Extraordinários
do ntes de março de 1984. — Processo n9 7.337-64

NOME — MATRICULA CARGO OU FUNÇAO
	 Total

a pagar

José Gonçalves de Medeiros — matrícula n9 2.102.960 —
Trabalhauor — Nivel 1 	

Benedito Rocirigues Ramos — matricula n9 2.102.958 —
T	 Nive,

Miguel Rodrie	 • Ribeiro — matrícula número 2.102.959 —
Trabalhador -- Nível I 	

Cr$

7.603,00

,7.603,00

7.603,00

TOTAL	 .	 22.800,00

Art. 150, do 1 1- 	 Lei n9 1.711, de 28.10.52.	 •
. Verba 1.0.00 — Custeio — Consignação 1.1.00 — Pessoal Civil--- Sub-

consignarão 1 1.11 — Gratificação por execução de Serviços Extrabrdinã-
rios deste Departamento,

Segunda-feira 31	 MARIO OFICIAL (Seção I — Falte li)
	

Ag6sto de 1964 2163

WICIO Na.scimento Moriti, Dese-
nhista, nível 12-A, 184-63:

José Ramos, Motorista, nível 10-B,
15 cis outubro de 1.963.

Amido Joaquim Camillo, Escre.
vente.dactllógrafo, nível 7, 3444,

Carlos Osmar Pinto, Escrevente-
dactilógrafo, nível 7, 1.7.63.

Dalcy Moda da Silva, Escrevente-
dactilógrafo, nível 7, 9.7-63..

.Aldory dos Santos, Artífice Manu-
tenção, nível 6, 1-7-63.

Aloysio Pedro Ventura, Artifiee
Manutenção, nível 6, 1-7-63.

José Lino Koerich, Artífice Manu-
tenção, nível 6, 1-7-63,

Valmiro Reis da Silva, Artífice Ma.
nutenção, nível 0, 1-7-83.	 -

Adail Borba, Trabalhador, nível 1,
1 de julho de 1983.

Adillo Coelho, Trabalhador, nível 1,
29 de outubro de 1963.

Aparício Salustiano Garcia, Traba.
lhador, nível 1, 5-7.63.

Astrogildo Quintino Marçal, Traba-
lhador, nível 1, 1-7.63.

Egidlo Astrógildo Marçal, Traba-
lhador, nível 1, 1-7-63.

Francisco Truppel, Trabalhador; ní-
vel 1, 1-7-63.

Jáé da Silvá, Trabalhador, nível 1,
8 de agéstO de 1963. •

Leocadio João Alvas, Trabalhador,
nível . 1, 1.7-63.•

Osmar13asiliO,, Trabalhador, nível 1,
16 de. julho de 1963.

Osmar. Cruz, de Souza, Trabalha.
dor, nível 1, ,30-7-63.

29 D. F. O. S. •
Nésumo da /MU de pagamento n9 3-64, de Ser :viços Ex!rcord.n4rios

do	 (te janeirx. de 1964.	 Proc. te? 7,327-64



- ao Bibliotecário "12",• Maria Ri-
solda Braga de Andrade, da função
de Chefe da Seção de Documentação
da Asso:eoria Técnica;

-- ao Técnico de Con abiliciade "13",
Sérgio Carlos Ramalho, da função de
Chefe da Seção de Estatistica da As-
sessoria Técnica;

- 'ao Escrevente-datilógrafo "7",
Ivaxiil Melo Brite, da função de Se-
cretária do Diretor do Departamento
de Assessoria Técnica;

- ao Escrevente-datilógrafo "7",
Adyr Plácido Luiz, da função de Se-
cretária da Procuradoria Jurídica;

- ao Procurador de 1 9 Categoria
Itagildo Ferreira, da função de Chefe
do Setor de Assistência Jurídica da
SITDEPE;

- ao Arquivista "11-C", Leo Aze-
vedo Reis, da função de Chefe da Tsir-
ma do Serviço de Rádio da Seção de
Comunicações do Departamento de Ad-
ministração;

-- ao Escriturário "10-B"
'
 Genny

Fabricio e Queiroz e Silva, da
de Chefe da Turma de Registro e Con-
trôle;

- ao Escrevente-datilógrafo "7",
Antonio Saraiva Meia, da função de
Chefe da Turma de Transporte da Se-
ção de Comunicações do Departa-
mento de Administração;

- ao Escrevente-datilógrafo "7"'
Orlandina Cunha da Costa, da função
de Chefe de Turma da Secretaria.

N.° 183 - Designar Ruth Goes Bar-
roso, oficial de Administração nível
12, para exercer a função de Assistente
do Gabinete do Sr. Superintendente.

N.° 184 - Designar Luiz Djalma
Gonçalves Granja, Almoxarife nível
14, para exercer a função de Chefe
da Seção de Comunicações.

N.° 185 - Designar Jayane Dias,
Escrevente-Datilógrafo nível 7, para
exercer a função de Chefe da Turma
de Transporte da SUDEPE. - Mario
dos Reis Pereira, Capitão-de-Fragata
(R.RM.) Superintendente.

•PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO
'	 DE 1964

. O Superintendente do -.Desenvolvi-
%peito da peça, usando ela atrieseeição

2164 Segunda-feira 31 OFICIAI.. (Seção I .Parte 1,1,)*
-

Agasto de 1964

N.° 190 -1 Delegar competência, com
reserva de "iguais poderes, ao Dr. Ar-
chimedes Edmundo Vaila,ti, Diretor.
Geral do Departamento de Adminis-
tração. e, nos seus impedimentos, ao
seu substituto eventual, Dr. Luciano
Benjamin de Viveiros, Diretor da Di-
visão de Assistência Social, para as.
prática dos seguintes atos:

a) Conceder licença, férias e jus-
tificação de faltas legais dos servido-
res da SUDEPE;

b) Decidir sôbre lotação e reinação'
de servidores;

c) Deferir pedidas de Certidões;
d) Autorizar consignações legais nas

fôlhas de pagamento;
e) Decidir sôbre pedidos de retifi-

cação de nomes;
f) Conceder salário-família; '
g) Conceder auxílio funeral;
h)- Assinar apostilas sôbre modifica-

ção na vida funcional dos servidores;
Autorgar o pagamento do pessoal

e assinar as fôlhas de pagamento;
1) Autorizar pagamento de ajuda de

custo, diárias, serviços extraordinários
e pagamento de substituiçõee;

k) Autorizar o pagamento de ser-
viços de terceiros, até o limite de Ci$
50.000,00 (Cinqüenta mil cruzeiros);

1) Autorizar adiantamento para des-
pesas de viagens;

m) Requisitar passagens;
n) Autorizar o pagamento de contas

até o limite de Cr$ 150.000,00 (cento
e ,cinqüenta mil cruzeiros);

O) Autorizar despesas de pronto pa-
gamento;

73) Aprovar prestações de contas dos
adiantamentos concedidos;

g) Antecipar a requisição de mate-
rial indispensável à SUDEPE, ma-% dos Reis Pereira, Capitão-de-Fra-gata (R.RM.) Superintendente,

número 1442, de 21 de dezembro de
1962, resolve:	 • •

- ao Inspetor de Trabalho "17"
Pedro Belfort Aguiar Silva, da função
de Assessor do Diretor da Divisão de
Assistência Social;

- ao Escriturário "8-A", Anette Af-
fonso Areias, da função de -Secretária
do Diretor-Geral do Departamento de
Administração;

_ ao Inspetor de Agência "16", Luiz
Carlos Bicalho de Castro Nunes, da
função de Assessor do Diretor-Geral
d.o Departamento de Administração;

ao Escrevente-datilógrafo "7",
Lenizia Leal de Castro Nunes, da fun-
ção de Secretária do Diretor da Di-
visão de Tre(namento;

- ao Escrevente-datilógrafo "7",
Dilze Maria Pragana Martins, da fun-
ção de Secretária do Diretor da Di-
visão de Pesquisas e • Assistência Téc-
nica; .

- ao Oficial de 'Aclininistração
"12-A", Rufei Góes liai ease, da função
de Secretária do Diretor do Departa-
mento de Operações;

- ao Técnico de Admirestra,ção
"18-B". José Andonard César de Quei-
eoz, da função de AsSee.sor do Dire-
tor-Geral do Departamento de Ope-
rações;

- ao Reerevente-clatildgrafe "7",
Nancy dos Santos Pereira, da função
de Secretária do Dire tor da Divisão
de Projetos e Financiamentos do De-
parlamento de Operações;

- ao Escreven'e-datilógrafo "7",
Gildeth Marques Botelho, da função
*de Secretária do Diretor • da Divisão
de Comercialização e Mercado;

- ao Pesquisador "17", da Univer-
sidade de Recife, Júlio Vicente Alves
de Araujo, da função de Coordenador
de Assessoria Técnica.

- ao Veterinário "18-B", Ary José
de Faria, da função de Chefe da Seção
de Pesquises da Assessoria Técnica;

nr" - a partir de 22 -de julho
de 1964.

- ao Capitão-de-Corveta (DM),
Raul Barros Vieira, da função de Di-
retor-Geral do Departamento de Ad-
ministração;

- aoerenente Coronel Professor Ane
temi° Candeias Junior, da função de
Delegado Regional Centro Sul;

- a Antonio Castelo Branco, da
função de Assistente da Coordenação
da Assessoria Técnica;

- a Armando Viana Carvalho da
função de Assessor da Assessoria de
Relações Públicas da Superintendên-
cia;	 .'

V - a partir de 1.9 de agôsto
de 1964. .

- ao Técnico de Administração
"17", Beatriz Pimentel de Barros, da
feneça° de Chefe da Seção de Comu-
nicações;

_ ao Bacharel Célio Pires Pereira
de Lira, da função de Procurador-Ge-
ral da procuradoria Jurídica; •

- ao Auxiliar de Inspeção Sanitária
eR ural "8", Francisco de ASSiS Con•
de, da função de Assessor do Gabi-
nete da Superintendência;

- ao Assistente de Administração
"16-B". José Paes de Melo, da fun-
ção de Diretor da Divisão e Comer-
cialização e Mercados do Departa-
mento da Operações;

- ao- Gerente C.C. "6", Azulino
Joaquim de Andrade, da função de
Secretário-Geral dos Conselhos Deli-
berativos e Consultivos; 	 .

- ao sTenente-Coronel da Reserva
de Brigada Militar salmeron, Finamor
da Jornada, da função de Assessor da
SUDEPE, nos assuntos relacionados
com a Confederação Geral dos Pesca-
dores do Brasil.

- ao Escrevente-datilógrafo "7",
Gilda Muniz Freire, da função de Se-
cretário do Sr. Slinerintendente;

NQ 189 - Suspender, a partir de 22
de julho de 1964, a gratificação de Re-
presentação de Gabinete dos servido-
res: Almir Ribeiro, Jayme Dias, Os-
mar Coutinho, José Carlos Filho, Jú-
lio de Oliveira, Wilson Moura e Dékio
Figueira.	 -

Ne 187 -- Designar o Assistente de
Administração nivel 16-a, José Paes
de Mello, o Técnico de Administração
nível 17-A, Beatriz Pimentel de Bar-
ros e o Assistente de Administração
.16, Luiz Carlos Bicalho de Castro Nu-
nes para, sob a presidência do pri-
meiro, comporem comissão incumbida
de no prazo de quarenta e cinco dias
(45) elaborarem a proposta orçamen-
tária da SUDEPE para o exercíciq de
1065.

Quaisquer providências de natureza
administrativa necessária ao bom de-
sempenho da tarefa de que está' in-
cumbida a comissão deverá ser solici-
tada à D.S.G.pe lo seu Presidente,
merecendo tratamento prioritário.

N.° 188 - Designar Luciano Ben-
jamin de Viveiros, Diretor da Divisão
de Aesistência Social, para exercer a
função de Substituto eventual do Di-
retor do Departamento de Adminis-

•traçeo.
N.0 139 - 1 - Fica descentralizado

o Registra de Ponto, para efeito de
freqancia dos funcionários da 	
SUDEPE, cabendo ao Departamento
de Administração o estaSeeleeMento
das normas e sua fiscalização;

2 - Os dirigentes dos órgãos prin-
cipais da Secretaria Executiva ,serão
respensáveis pela freqüência, a pro-
duçace a pontualidade e o absenteismo
dos servidores que lhes são subordi-
nados,

UNIVERSIDADE DE MINAS
GERAIS.

• Retificação
Na Portaria n9 748, de 30 de outu-

bro de 1963, publicada no D O de
14 de fevereiro de 1964, onde se tê:
Daisy Rosemberg Muller -- Leia-se:
Daisy Resenburg Gruck.

UNIVERSIDADE DE JUIZ
DE FORA

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO
DE 1.964

O Reitor de Universidade de Juiz
de Fora, no exercício da competência
que lhe confere a legislação em vigor,
resolve:	 -

N0 98-64 --- Designar Ruy de Bar-
ros, Técnico ' de Contabilidade, Códi-
go P-701, nível 13-A, amparado pelo
artigo 50, parágrafo 1 9 da Lei núme-
ro 4.242, de 17 de julho de 1963, Che-
f da Secção de Análise e .Contrôle
da Divisão de contabirdede e Orça-
mento, para responder, cumulativa-
mente, pelo expediente da referida
Divisão, durante o período de 30 de
junho de 1964 a 29 de julho de 1961,
férias regulamentares de seu titular,
Waldir de Freitas.	 •

•PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO
DE 1964

O Superintendente ' do Desenvolvi;
mento da Pesca, investido dos poderes
que lhe são conferidos pelo artigo 1.9

• do Decreto n.9 52.255, de 11 de julho
de 1963, resolve:

N. 180 - Exonerar, de acôralo com
o art. 75, item 1, da Lei n.9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Antônio Sa-
raiva Mala, matricula n.9 1.969.479,
do cargo de Escriturário - eódigo AF-
202 •"10-B", do Quadro de Pessoal -
Parte Permanente - da Caixa de
Crédito da Pesca, em extinção (Pro-
cesso n.9 6.005-64).

N.9 181 - Exonerar, de acôrclo com
o art. 75, item I, da Lei n.9 1.'711, de
28 de outubro de 1952„Joanir Mar-
ques dos Reis, matrícula n.9 1.969.629,
do cargo de Escriturário --- códi eo AF-
AF-202 "10-B" (Lei n.9 4.069-62), da
Caixa de Crédito da Pesca, em ex-
tinção (Processo n.9 4.797-64).

O Superintendente do Desenvolvi-
mento da Pesca, usando da- atribui-
ção que lhe confere ô artigo 48 do
Decreto número 1.942, de 21 de de-
zembro de 1962, resolve:

N.° 182 - Conceder dispensa:
I - a partir de 24 de junho de

de 1964.
- ao Major Intendente da Aero-

náutica, Eugênio Antonio Cardoso, da
função de Diretor-Geral do Departa-
mento de Operações;

II - a partir. de 30 de junho •
de 1964.

- ao Capitão-de-Fragata, Helio La-
pa Maranhão da função de Diretor da
Divisão da Treinamento;

III- a partir de 13 de julho
-	 de 1964.

- ao Eng° Agr° "18-B", Vicente
Antão de Carvalho, da função de As-
sessor do Coordenador da Assessoria
Técnica;

N9 101-64 - Designar Herbert Mo-
reira Moraes, Contador, código
TC-302.17.A, Diretor da Divisác de
Pessoal do Departamento de Acumine-
tração deeta Universidade para res-
ponder pela função Gratificada de
Chefe da Secretaria, criada pelo mes-
mo Decreto e por &te classificada,
provisõriamente, nos Vermes do artigo
59, no símbolo 1-F, durante o perioda
de 22 de jtinho a 21 de julho de 1964,
férias do eeu titular Hamleto Mazo-

Moacyr, Borges de Mati.os
Reitcr.

UNIVERSIDADE DA PARA1BA

,11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTUFA

DE 1964
O presidente do Instituto de Pre- N9 2.136 - Homologar a designação

vidência e Assistência dos Servidores de Airtes1 Lyrio Peixoto, Oficial, de
do Estado, usando da atribuição que Administração, Nível 12-A para subs-
lhe confere o Artigo 17, do Decreto- tituir o Chefe da Seção Administra-

/
PORTARIA N'9 94

O Interventor da. Universidade da
Paraíba, no uso de 'suas atteeuições

•..legais, resolve:
Nomear !o D. Jose Rafael de Me-

nezes, para exercer,, em comissão, o
cargo de D:retor do Departamento
Cultural, Símbolo 5-C, do Quadro de
Pessoal d,.1 Universidade da Paraíba,
em vaga decorrente da exoneraçâo
do Dr. ()Tullio Nóbrega de Queiroz.

Reitoria Ida universidade da Paraí-
ba, João Pessoa. 22 de abril de' 1964.
M Guitardo Martins Alves, Interven-
tor.

MINISTÉRIO D-0-"---) "T-ABAL1-10
E PREVIDÊNCIA SOCIAL
-- INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTENCIA DOS

• SERVIDORES DO ESTADO • 	 -I	 -PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO lei n9 2.865, de 12 de dezemb -o de
1940, . resolve ;



DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte H) AgOsto do 1964 2165
Segunda-feira 31

'tiva (ASA), da Divisão de /assistên-
cia Social (DAS), do Departamento
de Assistência (DA), Releio Figueiredo
de Assumpção, no perlado de 13-1 a
14.2.64.

N9 2.137 - Homologar a. Resolução
219 13, de 16 dá abril de 1984,, do Se-
nhor Interventor na Agência do Pa-
raná, que designou Fernandino Cal-
deira de Andrade, , Procurador de 39
Categoria, para substituir o Delegado
da Agência ci0 Estado do Paraná
(APR), José Domingues dos Santos,
nos seus impedimentos eventuais, a
partir de 16.4.64.

No 2.1338 - Homologar a Resolução
n9 13, de 16 de abril de 1964, do Se-
nhor Interventor na Agência do Pa-
raná, que dispensou, a pedido, Roberto
Novaes, Escriturário, Nível 10-11, da
função de substituto .eventual do De-
legado da Agência do Estado do Pa-
raná (APR) José Compeli Filho, nos
seus impedimentos eventuais a Par-
tir de 16.4.64. •

N9 2.139 - Designar Domingos Sr s-
res de Sá, Procurador de . 39 Catego-
ria, -José Antonio do Amaral, • Oficial
de Administração, nível 16-C, e Rubens
/Vlarçal, E'ecriturário, nível 8-A, para,
sob a presidência do primeiro, coas-,
tituirem a Comissão de Inquérito, in-
cumbida de apurar os fatos apontados
no processo no 25.219-64. - Marcos
Botelho, presidente.

PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO,
DE 1964	 -

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei no 2.865, de 12 de dezembro de
1940, .resolve: . 	 .

N9 2.143 _ Exonerar, a pedido, de
acede...), com o Artige 75, inciso 1, eia
Lei n9 1.711 de 28 de outubro de 1952,
Mathilde Barbosa Fontoura, Escritu-
rário ravel 10-13, do Quadro da Ad-
ministração Centrai e Órgãos Locais
- Parte Permanente.

A presente Portaria vigora a partir
de 2.0.61.

N9 2.148 - Dispensar Pascoal Sag-
gese Júnior, Contador nivel 17-A, da
função gratificada 3-F, de Agente da
Subagência de aetrópons (RePe). su-
bord inada à Agência do Estado do Rio
de Janeiro (ARJ), do Quadro da Ad-
ministração Central e Órgãos Locais
- Parte Permanente.

• Ns 2.149 - Demitir, nos termos pre-
vistos no inciso II do Artigo 207, da
Lei no 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Eatis:a Custódio dos • Santos, -ácre-
vente Datilógrafo, nível 7, do Quadro
da Administração Central e. Orgãoe
Locais - Parte Permanente,

No 2.150 - Dispensar Lauro. Cin-
tra Gil Escriturária, nível 10-Ba da
função gratificada 4-F, de Chefe da
Seção Local de Propostas (CLP), da
Divisão :mobiliária (Dei), do Depor-

.tamenta de Aplicação de Capital (DC),

.do Quadro da Administração Centra/
e (5 -gãos Locais

-
 Parte Permanente.

N 2.152 - Designar José Bonifá-
cio Leite. Oficial do Administração,
.nível 12-A. para exercer a função gra-
tificada 4-F, de Chefe da Seção 1,0--
cal de Propostas (CLP) e da Divisão
Imobiliária (DCI). do Departamento
de Aplicação de Capital (DO), do
Quadro da Administração Central e
Õreaos Locais - Parte. Permanente.

No 2.155 - Designar • Claudio de
Andrade Ramos. Procurador de 3 o Ca-
teeoria; Sergio Mauricio Boamorte.
Fiscal Admin istrativo de Obaes, nível
11•A. e Orulcmar Sarti, Essrfturárlo
nevel 10-B. para, sob a presidêncin do
primeiro; constituírem a Comissão de
TnoiOrito incumbida de apurar os fa-
tos enontados no nreceseo no 4 695-62.

peeoeea e porta;:ta n 9 87, da 14 de
janeiro de 1964.

No 2.156 - o-Inside-ar exonerado,
• nedidoe de sc5rdo com o Art. '75.
inc iso e da tel no 1 711 de 28 de
outubro de 1952 Renato Berbnea Fer-
nandes Estatís tico. Nivel 17, do Qua-

dro da Achninletraçao Central e Or-
gãos Locais - Parte Permanente a
partir •de 24 de fevereiro de 1981.

N9 2.158 - Fixar a lotação de Sal-
vador Ferreira França Júnior, Oficial
de Administração, Nível 16-C, na
Agência Metaupolitana de Brasilaa
(ADE).

Revogar a Portaria n9 375, de 28 ae
janeiro de 1964, que o colocou à dis-
posição do Ministério aa Justiça e
Negócios Interiores (MJNI).

N9 2.159 Delegar poderes; eepe-
ciais ao Sr. João Luiz Daut, Oficial
de Administração, nivel 16-C, nomea-
do 'para exercer o cargo em Comis-

	I 	 5
Agéncia do IPASE no Estado' ')o-aaio
Grande do Sul (ARS), para * fim
de representar O IPASE nas transa-
ções de compra e venda, respectivas
promessas e operações de mútuo com
garantia hipotecária, sôbre imóveis lo-
calizados no referido . Estado, de acta--
do com as Instruções em -vigor e uma
vez aprovada cada operação pelo Di-
retor do Departamento de Aplicação
de Capital.

Para tal fim, fica o referido servi-
dor autorizado a assinar as necessa-
rias escritures, dando . ou recebendo os
preços e quantas, respectivas quita-
ções, requerer, o que fôr. precao pe-
rante quaisquer 'repartições, devendo
ser consignada em cada escritura a
indicação especificada do processo ad-
ministrativo e a data do despacho pré-
vio do Diretor do Departamento de
Aplicação de Capital, que homologou
a operação e aprovou a respactiva mi-
nuta de escritura.

Os - psesentes poderes vigorara° so-
mente enquanto o outorgado exercer
o cargo de Delegado da Agência ,do
IPASE no Eetado do Rio Grande do
Sul (ARS).

N 9 2.161 - Designar Maria Lucia
Confalonieri, Escriturário, Nível 8, pa-
ra exercer a função gratificada 4-F, da
•Assessor de Relações Públicas, dos Ser-
viços Auxiliares da Presidência (PA),
do Quadro da Administração Central
e Órgãos Locais, l e Seção do Orça-
mento, Parte Permanente.

N9 2.165 Designar King de Frei-
tas Nogueira da Gama, -Escriturário,
Nível 10-B, para exercer a função gra-
tificada 6-F, de Chefe da seção • de
Mecanografia e .Arquivo (PA1V1), ACiti

Serviços Auxiliaras da Presidência
(PA), do Quadro da ,Administração
Central e Órgãos Locais - 	 Seção
do Orçamento - Parte Permanente.

N9 2.167 - Prorrogar, por 30 dias.
a partir de 27 de julho de 1964, de
acôrdo com o parágrafo único do Ar-
tigo 220, da Lei n9 2.711, de 28 de
outubro de 1952, o prazo da Comis-
são de Inquérito Administrativo, ins-
tituída pela Portaria n9 1.545, de 20
de maio de 1964.

N9 2.168 - Homologar a designa-
ção de Ana Maria Wagner, Enfermei-
ra, nível 17-A, para substituir Blenda
Mercedes Alves Pereira, na função
gratificada "4-F", de Enfermeiro Ad-
junto do Serviço de •Enfermagem
(SIVIEn); da Divisão Médica ((HSM)
do Quadro do Hospital dos Servidores
do Estado - 29 Seção do Orçamento
--- Parte Permanente, no período com-
preendido entre 19 de março de 1964
a 31 de. maio de 1964, por motivo de
licença especial da titular.

N9 2.169 - Designar os servidores
Pedro Dias Bento, Oficial de Admi-
nistração, nível 14-8, Gamar Serra-
no Berggvist, Contador, nível 18-13,
e Joaquim da Costa Oliveira e Sá,
Oficial de Administração, nível 16-C,
para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Inquéri-
to incumbida de apurar os fatos apon-
tados no processo acima mencionado,
•Revogar a Portaria n9 217. de 22

de janeiro de 1964, que designou ou-
tros Membros para a mesma finali-
dade,

No 2.170 - Desigaar os Procurado-
res desta Autarquia, Drs. Pedro José

I

1

 Rodrigues, Carlos António de Souza
Dantas, Irenê Joffily Neto, José
Oamélo da Costa Júnior, Zilmar Ca-
navieira Neves, Inscritos
daS Advogados do Brasil, Seção do

¡Distrito Federal respectivamente, sob
os números 89, 46, 35, 47 e 48; Nélio
Machado Pinheiro, inscrito na Ordem
dos Advogados do Brasil, Seção da
Guanabara, sob o número 1.586, Mag-
no Cardoso Veras e Altino da Cunha
lekgo, inscritos na Ordem dos Advo-
gados do Brasil, Seção do Maranhão
o primeiro, sob o número .180 e o úl-
timo, Seção da Paraíba, sob o núme-
ro 265, para representarem, todos
conjunta ou separadamente, com 'os
podêres ad judicia,. e mais os espe-
ciais para desistir, válidos perante
qualquer Juizo ou Tribunal e eu
qualquer instancia.

N9 2.171 - Apeeentar, de acareio
com o art, 176, item III, 178,aten III,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, Carmen de Andrade Pinto,
ocupante do cargo de nível 18-13 ;da
Série de Classes de Enfermeiro da
Parte Permanente do Quadro do Hos-
pital dos Servidores do Estado - 2s
Seção do Orçamento.

N9 2.173 - Dispensar Helena Gri-
maldi, Enfermeiro, nível 18, da fun-
ção gratificada "3-F", de Enfermeiro
Chefe de Unidade do Serviço de En-
fermagem (aMEn) da -Divisão Medi-
ca (11SM), Parte Permanente do Qua-
dro do Hospital dos Servidores do Es-
tado - .29 Seção do Orçamento.

No 2.174 -• Designar Da Carvalho
de Araújo, Enfermeiro, nível 18, para
exercer a função gratificada 03-F",
de Enfermeiro Chefe de Unidade do
Serviço de Entermagem (SMEn) da
Divisão Médica tHSM,, parte Ferina_
nente do Quadro do Hospital dos Sera
vidores do Estado -- .. Seção do Or-
çamento. .

N9 2.178 - Designar Regino Vas-
ques Amarante, Cozinheiro, nível 8,
para substituir José Alves Neponm-
ceno, na função gratificada "12-F".
de Encarregado da Turma de Cozi-
nha (DTCz), do Serviço de Dietética
(SIVLD) da Divisão Médica (HSM) da
Parte Permanente do Quadro do Hos-
pital dos Servidores do Estado - 2tt

,Seção do Orçamento, nos seus impe-
' dimentos eventuais.

Revogar a Portaria n o 2.871; de 1
de outubro 'de 1957 que designou An-
tonio Sebastião para substituto nos
impedimentos eventuais do titular. -
Marcos Botelho, Presidente.

CONSELHO
FEDERAL DE ENGENHARIA

• E ARQUITETURA

ATA DA SESSAO N9 677
-

Aos trinta e um (31) dias do mês
de julho do ano de mil novecentos e
sessenta e quatro (1964), às dezoito
(18) ' horas, na sala de sessões do
Conselho Federal de Engenharia e Ar

-quitetura, no Palácio do Trabalho, sob
a Presidência do Ezigenhe)ro José
Hermogenes Tolentino de Carvalho e
com a presença dos Senhores Conse-
lheiros Efetivos Cicero Viana Cruz,
Luciano Jacques de Moraes, Antonio
Wanderley de' Araujo .Pinho, Lauro
l3ast/os Birkholz, Alberto Franco Fer-
reira 'da Costa e Conselheiros Suplen-
tes Celso SuckOw da Fonseca e Ro-
berto Viana Rodriguez • e ainda do
advogado do, Conselho Pedro Paulo
de Castro Pinheiro, é na forma regi-
mental realizada a sessão ordinaria
número seiscentos e setenta e sete
(677). Na ausência justificada das
Senhores Conselheiros Efetivos Clóvis
de Macêdo Cortes e Penudo Fabriani,
funcionaram os Censelheiros Suplen-
tes anteriormente mencionados, res-
pectivamente. O Senhor Presidente
faz sentir, a necessidade d ter re-

constliulda a rema, do Conselho, cujos
cargos, sendo cie mandato anual, fine
dam nesta data. E' suspensa a sessão
por dez (10) minutos para que os Se-
nhores Conselheiros se * preparassena
para a votação. Reaberta a sessão
foi indicado escrutinador o Conse-
lheiro Alberto .Franco Ferreira da
Costa, auxiliado pelo Senhor Conse-
lheiro Celso Suckow da Fonseca. E'
procedida a eleição que apresentou O
seguinte resultado: para Vice-Presi-
dente, Antonio Wanderley de Araújo
Pinho: seis (6) votos e Alberto Fran-
co Ferreira da Costa; um (1) voto/
para Secretário, Cícero Viana Cruz:
seis (6) votos e 'Alberto Franco Fer-
reira da Costa, um (1) voto: Para
Tesoureiro, Luciano Jacques de Mo-
raes: seis (6) votos e Alberto Franco
Ferreira da Costa: um (1) voto. Em
vista dêsse resultado o Senhor Presi-

t dente declara eleitos e empossados os
Senhores Conselheiros Antonio Wan-
derley de Araujo Pinho no cargo de
Vice-Presidente; Cicero Viana. Cruz
no -cargo , de Secretário e Luciano

.Jacques de ivIeraes no cargo de Te-
soureiro, para o período de primeiro

i (1 9) de agasto de mil novecentos e
¡ sessent4 e cinco (1965). O Senhor!. Presidente comunica que na eleição
;para a renovação do Terço do Con-
selho Federal realizada a vinte e três

i (23) de julho corrente, tinham sidos
;eleitos Conselheiroa Federais Efetivos
)o Engenheiro Civil Celso Suckow da
'Fonseca, cora oito (8) votos e a) En-

!
,

 genheiro Civil Gil Clementino Cavai-
canti de Albuquerque, com oito (8)
votos e Conselheiro Federal Suplente,
com oito (8) votos, o Engenheiro Civil

'Helio de Calres. Designa, então, uma
Comissão composta dos Senhores Con-
selheiros Antonio Wanderley de :Arau-
jo Pinho e Alberto Franco Ferreira.
: da Costa para introduzir na sala de,
sessões os recém-eleitos, o que é feito

I debaixo de uma salva de palmas. O
! Senhor Presidente declara empos ,a-
' dos os novos Conselheiros que entra-
: rão em exercício a partir de primeiro

(19) de agdato 1:), futuro, com man-
dato de três (3) anos, saudando-os em
nome do Conselho. Agradece a se-
guir, a, eficiente atuação desenvolva:ia,
pelos Conselheiros Clóvis de Macêdo
Certas e Lauro Bastos BIrkholz que
terminam os seus mandatos nesta
data, exaltando-lhes os méritos mo-
rais, intelectuais e profissionais.
Usam da palavra vários Conselh2lros
Federais, • tecendo considerações elo-
giosas aos Conselheiros que ora ter-
minam seus mandatos e aos recém-
eleitos. O Senhor Conselheiro Lauro
Bastos Birkholz agradece as referên-
cias elogiosas; de que foi alvo, congra-
tulando-se com o Conselho Federal
pela eleição dos 'Conselheiros que aca-
bara de ser empossados. Com , pa-
lavra, os Senhores Conselheiros Hélio
de Caíres e Celso Suekow da Fonse-
ca, agradecem os • palavras elogiosas
de que foram alvo, prometendo no
desempenho dos seus mandatos. drç o n-
volver os melhores de seus esforços na
defesa da legislação profissional. Dá
entrada no recinto das sessões, o Se-
nhor Conselheiro Rubens do Amaral
Porteila, c:ue usando da palavra se
congratula com o Conselho pele re-
sultado da eleição da mesa diretora
e dos novos Conselheiros, entre os	 ....eivr
quais se acha o Engenheiro Gil ele-
mentino Cavaicanti de Albuquerque,
seis colega rto Ministério do Trabaillo.
Enaltece a atuação brilhante den.
volvida pelo Conselheiro Lauro Basios
Birkholz nos trabalhos do Conselho.
Não havendo quem mais queira usnrda palavra, o Senhor Presidente sus-
pende os trablhos para a lavratura da
ata da sessão, às vinte (20) horas e
trinta (30) minutos. Raaberta e ses-
são às vinte e uma (21) horas, foi apresente V.a não e aprovada, sendo
assinada par mit como Secretário,
pelo Senhor Presidente e por iodes os
Senhores Conselheiro,. presentes (a)
Cicero Viana Cruz, Secretário - JoséHermogenes Tolentino de Carvalho,
Presidente.

•



2168 Segunda-feira 31	 MÁRIO OFICIAL (Sega° I — Parte II

CONSELHO
,REGIONAL DE ENGENHARIA

E ARQUITETURA

64' Região

DESPACHOS Dó pRzsiDErri
Expediente de 11 de agesato

de 1964

NO 22.077 -- Panais' do Brasil So-
ciedade Anônima. -- Anote-se.

Ne 39.038 -- D.. Tardin Engenha-
ria Limitada, — Anote-se pagas as
taxas.

NO 50.499 --- AUTRAN — Enge-
nharia Comércio e Indústria Limi-
tada. — Registre-se.

N9 53.276 — Imobiliária Satainini
• Ltda.	 Registre-se,,

No 53.361 — ,Engennaria e Insta-
lações "REIN" Ltda. — Registre-se.
após apresentação do Termo de com-
promisso.

' NO 17.466 -- Genaro Araujo da
Rocha, — Expedida .2a via da car-
teira profissional -na 6.07E-D.

NO 43.025 — Luiz da Cunha Me-
nezes — sub.stituleão da licença pre-
cária n9 1.412-LP. •

NO 45.672 — Abralião Scheiber. —
Visada a carteira profissional número
3.969-D.

No 46.641 — Fernando Moreira de
Souza — Assinada a carteira pro-
fissional no 12.234-D.	 -

t

No 29 — "Envelope a') 2 Ao De-
partamento Nacional do Obras de
Saneamento -- Proposta da 'firma
• para execuçao dos
serviços da que trata a concorrência
pública, relativa ao Edital número
102-64".

3a Condição-- São os seguintea os
documentos a serem apratentados no
envelope fechado n o 1;
, e) Recibo da Caixa Econômica Fe-
deral ou Tesouro Nacional, compro-
vando o depósito de 'er$ 1.000.000,00
(hum milhão de cruzeiros) em moe-
da corrente ou titulos 1a divida pú-
blica federal, no qual esteja decla-
rando que a caução "se destina obje-
tivada na concorrência páblica rela-
tiva ao Edital n9 102-64, sendo bene-
ficiário o Departamento Nacional de
Obras de Saneamento. .

b) certidões de quitação aom to-
dos os impostos devidos, federais e
municipais, inclusive aertidão nega-
tiva de quitação com 0 Impôsto sôbre
a Renda. .
• c) Certificado a que se refere o ar-
tigo 19 do Decreto n9 50.423 de 8 de
abril de 1961.

c/) Certidão relativa ao cumprimen-
to da Consolidação das Leis do Tra-

,balha (Lei dos 2/3).
e) Certidão relativa ao exercicm

das profissões de engenheira e arqui-
teto,	 -

is Documentos comprobatórios da
'capacidade 'técnica e finanzeira
firma, sendo necessário para partici-
pação na concorrência, que o;) concor-
rente exiba certidão passada por ór-
gãos federais, estaduais ou munici-
pais, das capitais ,dos Estados. de que
executou serviços de dragagem de ca-
nais, -construção de diques, com drag-
lines. A produção anual de escava-
çã,o com drag-lines, deve ser Igual ou
superior à 200.090m3 (duzentos .mil
metros cúbicos).

g) Contrato social atualizado • e re-
gistrado no Departamento Nacional
de Indústria e Comércio, devendo o
capital registrado . da firma ser Igual
ou superior 1s Cr$ 10,000.00,00 (dez
milhões de cruzeiros).

4a Condição — -Ã CCSO, 'receberá
os envelopes dos interessados e abri-
rá o envelope n9 1 facultarició aos
presentes o exame da documentação
apresentada. O envelope na, 2, devida-
mente fechado, será rubricado pelos
presentes e membros da CCSO.

53 Condição — No dia 30 de setem-
bro de 1934, às 16 horas, reunir-se-á
novamente a C.C.S.O., com a pre-
sença dos representantes legalmente
habilitados das firmas que concorre-
ram,'para declarar as que estão com
a documentação em ordem e imedia-
tamente autorizar a -Inscrição das
mesmas no livro próprio e restituir o
envelope ne 2-das que não estiverem
em condições e, portanto. não poden-
do ser inscritas .
. 6a „Condição -- Entre as duas datas
acima indicadas, receberá e COSO.
qualquer reclamação ou observação
sôbre a dccumentação apresentada
para julgamento final. 	 ,

'19 Condição — Considerados os Ins-
critos, passará então a CCSO. à aber-
tura rios . envelopes n9 dos mesmos,
devendo as propostas nêles 'contidas
a serem apresentadas em quatro vias,
sem emendas, rasuras, entrelinhas ou
ressalvadas e deverão declarar que o
proponente se submete às condições
dê.ste Edital, constando ainda: preço
global por extenso e em algarismos,
o prazo em meses para terminação
dos serviços; data e assinatura.

Ba Condição — As propostas barão

do modelo anexo às Especificações.
Da Condição ar Cada concorrente

•presente rubricará as . propostas dos
demais, lavrando a COSO a seguir,
uma Ata, em que sua() mencionados
os nomes dos proaonentes com os
respectivos preços, prazos e outros
ocorrências que interessarem ao jul-
gamento da licitação a qual será pu-
blicada no Diário • Oficial, antes de
qualquer decisão superior •sôbre a
concorrência.
•109 Condição — Nenhuma proposta

.será levada em consideração ciascie
que exceda a Importância -de Cr$
96.848.000,00 (noventa e seis milhões,
oitocentos -e quarenta e oito mil cru,
zeires), ou estabeleça para a realiza-
ção do serviço um prazo maior. do
que 12 (doze) meses, consecutivos,
contadas a s partir da data da publi-
cação .do contrato, no Diário Oficial
da União,	 •

lla Condição — Não serão -aceitas
as propostas que contenham rei:1110J
sobre a mais vantajosa ou divirjam
dos têrmos deste Edital, por menor
que seja esta divergência iya, ainda
que se oponham a qualquer dos pre-
ceitos do Regulamento Geral de Con-
tabilidade Pública.	 •

123 Condição -= O prazo no qual o
proponente se propõe a terminar as
obras não será considerado para a
classificação e não ,poderá exceder o
fixado neste Edital.

13a Condição — No caso de absolu-
ta igualdade entre duas proposias, a
comissão prec:Ederá, por meio de me-
ta, a nova concorrência entre Os res-

Agósto de 1964

pectivos aUtores, a fim de se verilloal
qual a Maior redução que poderá fa-
zer. nas propostas empatadas. Casa
haja novo, empate, proceder-se-á noa
têrmos doa arta. 742 e 756 do Regula-
mento Geral de Contabilidade P0.-
Mica.	 I	 .

14a Condição — A presente concor-
rência poderá ser anulada por ordena'
do Sr. Diretor-Geral deste Departa-
mento, sem que, por este motivo, te-
nham os concorrentes direito a qual-

, ,	 _. q Indenização,.	 .1
IV — bo Contrato

i15$ Condição .— As condições esta.
belecidas no presente Edital, fazem
paria do contrato.

He Condição — Tódas as despesas
necessárias ou inerentes à le.vratura
dó Contrato. correrão .por conta da
firma empreiteira, Inclusive o 80:k
proporcional do contrato e publica-
ção do rae.smo no Diário Oficial.

179 Condição — Não assiste à firma
empreiteira pleitear qualquer indeni-
zação ao Govêrno, pelo fato de não
ser apróvado o contrato.

184 Condição — Ficam fazendo
parte Integrante deste Edital as Nor-j
mas Gerai para Empreitadas do De-
partamen Nacional de Obras da
,Saneamentea aprovadas pela Portaria
-n9 8, de 11 de janeiro de 1961, bem.
como as Especificações para a pre-
sente concorrência, que serão forne-
cidas diariamente aos interessados
das 15,00 às 17,00 horas. pela Comia-
são de Concorrências de Serviços e
Obras, desta Departamento, onde se-
rão prestados quaisquer outros escla-
recimentos:

19a Condição — A restituição da
caução depositada pelas firmas -ins-
critas será autorizada. a partir do dia
seguinte A data da publicação no
Diário Ofiéial, do contrato de ^adju-
dicação e 'execução dos serviços.i

20a Condição — A restituição da
caução depositada pelas firmas nate
inscritas, ¡será providenciada pela
DNOS. a partir do dia seguinte à
data da concorréncia. •
- 21 Condição — Se dentro de cinco
(5) dias cantados da lata do tece-
biniento d .notifica,ção, não compa-
recer o proponente vencedor à Pro- .
curadoria-Geral sara asslaar o ajus-
te, perderes', o mesmo a favor do De-
partamenta Nacional de Saneamen-
to, a cauçap referida na 30 Condição.
A juizo -cla Diretor-Geral dêste De-
partamento, serão convidados a 'assi-
nar o Contrato, sucessivamente, os de-
mais proprente.s, na, ordena em que
tiverem' si o classificados, ficando os
mesmos sujeitos às penalidades pre-
vistas parei o Primeiro.

22a Ccinelição — 	 Será julgada
inidôeea. Paraaontro e qualquer ser
viço-o,	

-
vi com d Govérno Federal, à firma,
que Ee negar a cumprir a proposta.

.23a Condição	 A despesa com a
exeaução das trabalhos correrá à con-
ta da vara Fundo Nacional de
Obras de Saneamento ou pelas verbas
próprias distribuídas a este Departaa
mento, ae 1 orçamento da união para
o exercida de 1964 (Lei n9 4.295 de
16 de dezetnbro de 1933). — Octávio
Dias Moreira, Presidente da Comissão
de Concoriancias de aerviços e Obras.

-*

• Edital de concorrência pública para
os serviços de dragagem de canais no
139 Distrito Federal de Obbras de
Saneamento no Estado do Paraná.
Autorizado pelo Sr. Diretor-Geral

alaste Departamento, faço público e
dou ciência aos interessados, que, fica
aberta a concorrancia púlelica, para os
serviços aoima mencionados, de acta.-
do com as seguintes condições:

— Da Inscrição

Condição — Para inscrever-se
na concorrancia deve a, firraa interes-
sada. comparecer (por representante
legalmente habilitado), à sede do
DNOS., no dia c hora •Indicados na
29 Condição, quando farão entrega à
Comissão de Concorrências de Servi-
ços e Obras, de are, :m diante cha-

-;nada CCSO.,	 retinida dob enve-
kpes também indicados na mesma
condição, acompanhados• de um a-
querimento de inscrição para a pre-
sente concorrência.

afita
II — Da Apresentação de Documentos

e Propostas

2a Condição — No dia 29 de setem-
bro de 1934, às 16 horas, a.s firmae
pretendentas à adjudicação do objeto
do presenta Edital ,de concorrência,
elevarão apre.eentar CCSO do DNOS,
à Avenida Presidente Vargas ne 62 —
89 andar, dois envelopes fechados,
com os seguintas sobrescritos:.

No 19 — "Envelope ne 1 —.. Ao De-
partamento Nacianal CiP Obras de
Saneamento — .1:`)Qcumentos cia firma

para inscrição na con-
eorrencia 'peibleca relativa aas Edital
ne 102-64".

EDITAL N9 120-64
Edital .4 concorram:ia pública para

ps serviço de dragagem de Canais
nas regiõ s de Talas e Chul, no 159
Distrito F deral de Obras de ãanea-
mento, Falado do Rio Grande do Eul.

Autorizado pelo Sr. Diretor-Geral
ciaste Dealartamento, faço público e
dou ciêne a soa interessados de que
fica aberta. nesta data, 'coacorrencia
pública para os serviços acima mexi-

EDITAIS E AVJSOS
'Ml NISTÉRIO
DÁ VIAÇÃO E OBRAS

. PÚBLI'CAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

EDITAL N9 102-64

• N9 18.630 -,.. Edmar Vasconcellos
de .31.attas. — Assinada a carteira
profissional no • 2.278-12. .

N9 50 73k3 — Quintino Lopes Gui.:
marães. — Assinada a licença pre-
cária n9 1.693-LP.
• N9 50.6ta — Sidney Lopes. —
Assinada a licença,. digo a sub.satuição
da licença rio 1.892-LP. •

No 50.899 L- Evaristo da Purifica-
Vão 'Carvalho. — Substituição da 11-
cença ne 1.924-LP.

Ne 51.147 — Morillo de Medeiros.
— Substituição da licença precária
n9 1.985-LP.

N9 51.182 -- Jair Martins Alves Pi-
lho. — Sub.stitu'ção da licença pre-
cária n9 1.974-LP.

NO 51.393 --- João de Oliveira, —
Substituição do cartão de -licença
precária ne 2.003-LP.

NO 51.708 — Waldernar Ambresio
-- Aunada O. licença precária nú-
mero 2.274-'LP.

N9 52.005 — Valilh do Valia e Silva
-- Assinada a carteira profissional
n9' 12.236-D.

NO 52.160 — Mario Souza. — Assi-
nada a carteira de agrimensor &i-
risara 2.265-LP

NO 52.440 --- Mauricio Martins
Ferreira, --- Assinada a carteira
profissional no 12.235-D.

NO 52.533 — Carmo Ambrosio Men-
des. — Assinada a licença precária
n9 2.273-LP.

NO 52.763 — Antonio 3.1aceste. —
Assinada a carteira da licença nú-
mero 2.276-LP.

h) Certidão a que se refere o De-
creto-lei no 2.764, de 9 denovembro
de 1940 (quitação de empregadores
parapara com as Instituições de seguros
sociais).

i) Apólices Ire áeg uro de Acidente
do Trabalho.	 ,	 .

1) • Quitação com 'o Ia-apesto Sindi-
cal da firma e do seu responsável
técnico.

1) Certificado de reservista e Mulo
eleitoral do responsável pela filaria ou
atestado de permanência no paia
quando se tratar de estrangeiro.

m) Atestado passado pelo ,Enge-
nliciro Chefe do 139 Distrito Federal
de Obras de Saneamento, comprovan-
do ler o responsável técnico da firma
estado no local de esrviço.
zrz — Do Exame dos Docunzellos e

Julgamento dai; Propostas



danados de &cardo com as seguinte/.s
condições:

1— Da Inscriçã
li Condição — para Inscrever-se na

concorrência, deve a firma interessa-
da .pomparecer (por representante
legalmente habilitado) • á sede - do
DNOS., no dia e hora marcados na
29. Condição. quando farão entrega à
Comissão de Concorrência de Serviços
e Obras, de ora em diante chamada
CCSO., já reunida, dtas envelopes
também indicados aa mesma condi-
ção, acompanhados de um requeri-
mento de inscrição para a presente
concorrência.

II — Da Apresentação de Documentos
e Propostas

2a Condição — No dia 24 de setem-
bro de 19C4, às 15 horas, as firmas
pretendentes à adjudicação do objeto
do presente Edital de concorrência,
deverão apresentar à CCSO. do
ENOS.. à Rua Washington Luiz nú-
mero 815 — Pôrto Alegre — Rio
Grande do Sul, dois envelopes fecha-
dos, cem os seguintes sobrescritos:

N9 19 — "Envelope n9 1 -- Ao Dea
partamento Nacional de Obras de
Saneamento — Documentos da firma
	  para inscrição na con-
corrência pública relativa ao Edital
W 120-64".

N9 29 — "Envelope n9 2 — Ao De-
partamento Nacional de Obras de
Saneamento — Proposta da firma
	  para execução dos serviços
de que trata a coecorrência pública
relativa ao Edita, n' 120-64.

3a Condição -- São os seguintes os
documentos a serem apresentados, no
envelope fechado n 9 1:

a) Recibo da Caixa Econômiea Fe-
deral ou Tesouro Nacional. compro-
vando o depósito da caução de Cr$

--

▪

 a00.000,00 (quinhentos mil cruzeiros),
Lr, moeda corrente ou títulos da dia

. vida pública federal, no qual esteja
' declarado que a caução "'se destina
" à apresentação de proposta para exe-

cução dos serviços objetivados:
bo certidões de quitação cpm todos

os imotos devidos, federais, esta-
dUai. ( " municipais. inclusive certidão
negaaaa de quitação com o impóste
sôbre a renda, a qual deverá ser da-
tada do ano MI curso.

c) Certificado a que se refere ca ar-
tigo 1 9 do Decreto n9 50.423, de 8 de
abril de 1961.

d) Certidão relativa ao exercício
das profissões de engenheiro e arqui-
teto.

e) Certidão i.elativa ao cumprimen-
to da Consolidação das Leis do Tra-
balho (Lei dos 2/3) .

1) Documentos da capacidade téc-
nica e financeira da firma, sendo ne-
cessário que a firma concorrente exi-
ba atestado passado por entidades
federais, ou estaduais. ou municipais
das capitais dos Estados (no perioeo
de 19 de janeiro de 1959 a 31 de de-
zembro de 1963) de que executou ur-

sa viços de dragagem e oonstrução de
diques com drag-lines O volume ai-
miado no período mima referido deve
ser -Igual ou superior ti 1 500 003m3
(um meháo e quinhereas nsil metros
cúbicos).

A firma deverá ,:ambem possuir oh-
na 'de campo para atendimento das

máquinas constando do mínimo de.
1 grupo gerador pera solda elétrica

ie 275 ampère,
1 aparelho de solda a oxigênio;
1 tniSmilna de furar_
1 forja.
1 legorna.
1 torno de bancaca.

• 1 macaco meeánico de 25 onelarlas
1 ' macaco hidreuetio de . 15 :,onela-:

das.
2 jogos 'completos de ferramentas

para atendimento das '1:aquilina
g) Contrato social atualizaea e re-

gistrado no Departamento Nacional

de Indústria e Comércio, devendo ser
O capital da firma, nesta data, igual
ou superior a Cr$ 10.000.000,00 (dez
milhões de cruzeiros). 	 •

h) Certidão a que se refere o De-
creto-lei n9 2.765, de 9 de novembro
de 1940(quitação de empregadores
para coin as instituições de seguros
sociais).

1) Apólices de seguro de acidente do
trabalha-

i) Quitação com o Impôsto Sindi-
cal da firma e de -seu responsável
técnico.	 •

1) Certificado de reservista e. titulo
eleitoral do -responsável pela firma
ou atestado de permanência no paia,
quando se tratar de estraneao.

m) Atestado do Engenheiro Chefe.
do 159 D.F.O.S.. comprovando ter
estado o responsável técnico da • lir-
ma, no local da obra.

III --- Do Exame dos Documentos e
Julgamento das Propostas,

49 Condição — A CCSO receberá os
envelopes dos interessados e abrirá o
envelope na 1 'facultando aos presen-
tes o exame da documentaçao apre-
sentada. O envelope n9 2, devida-
mente fechado, será rubricado peles
presentes e membros da CCSO.

59 Condição — No dia 25 de setem-
bro de 1964. às 15 horas, reunir-se-á
novamente a CCSO., com a presença
dos representantes legalmente habi-
litados das firmas que concorrerem,
para declarar as que estão com a do-
cumentação em ordem, e imediata-
mente autorizar a inscrição no livro
próprio e restituir o envelope núme-
ro 2 das que não estiverem em condi-
ções e, portanto, não podendo ser ins-
critas.

6 a Condição — Entre as duas datas
acima indicadas, receberá a CCSO.
qualquer reclamação ou obsertaação
sôbre a documentação apresentada
para julgamento -final,

7a Cond ção — Considerados os ins-
critos,•passara-então a CCSO. à aber-
tura dos envelopes n9 2 dos mesmos,
devendo as propostas nelas contidas
serem apresentadas em quatro vias,
sem emendas, rasuras entrelinhas ou
ressalvas e deverão declarar que o
proponente se submete às condições
deste Edital, constando ainda: preço
global, por extenso e em algarismo, o
prazo em meses para terminação dos
serviços; data e assinatura :o propo-
nente.

Ba Condição — As propostas serão
do modêlo anexo às Especifioaç5es.

94 Condição — Cada concorrente
presente rubricará as propostas d'os
demais, lavrando a CCSO, a seguir,
uma Ata, em que serão mencionados
os nomes dos proponentes com os
respectivos preços prazos e outras
ocorrências que interessarem ao jul-
gamento da licitação, a qual será pu-
blicada no Diário Oficial, antes de
qualquer decisão superior sabre a
concorrência:

10a Ccmdição — Nenhuma proposta
será levada em consideração desde
que exceda a Importância de Cr$ . ..
81.728.00000 ;oitenta e um milhões,
setecentos e vinte e oito . mil cruzei-
ros), ou estabeleça para a realização
do serviço um prazo naior do que 12
(doze) meses consecutivos contados
a partir da data da publicação do
contrato, no Diário O fie zal da União

ll a "Condição —' Não serão aceites
as propostas que contenham redução
aôbre a mais vantajosa ou. divirjam
dos termos dêste Edital, por menor
que seja esta divergência ou, ainda,
que se oponham a qualquer dos pre-
ceitos do Regulamento Geral de Con-
tabilidade Públicsa

12a Condição — O prazo no qual
o proponente se propõe a terminar
as obras não será considerodo para

Segunda-feira 31 ~RIO OFICIAL (Seção I — Parte II)

a classtficaçâo e não pdaerá exceder
o fixado neste Edital,

13a Condição — No case de absoa
luta igualdade entre duas' propostas,
a. comissão procederá, por meio de
carta, a nova concorrência entre os
respectivos autores, a fim de se veia-
ficar qual a maior redução que poderá
fazer nas propostas empatadas. Caso
haja nôvo empate, proceder-se-á nos
têrmos das arts.. 742 e 756 do Regu-
lamento Geral de Contabilidade

10 Condição — A presente concor-
rência poderá ser anulada por ordem
do Sr. Diretor-Geral deste Departa-
mento. sem que, por êste motivo, te-
nham os concorrentes direito a qual;
quer indenização.

IV — Do Contrato
15; Condrção — As condições esta-

belecidas no presente Edital fazem
parte do contrato.

16a Condição — Tôdas as despesas
necessárias ou inerentes à lavratura
do contrato correrão por conta da
firma empreiteira, inclusive o sêlo
proporcional do contrato e publicação
do mesmo no Diário O/ia:ai.

17a Condição — Não assiste a firma
empreiteira pleitear qualquer indeni-
zação ao Govêrno pelo fato de não
ser aprovado o contrato.

18a Condição — Ficam fazendo pare
te integrante deste Edital as Normas
Gerais, para Empreitadas do Depar-
tamento Nacional de Obras de Sa-
neamento, aprovadas pela Portaria
n9 8,. de 11 de janeiro de 1961, bem
como as Especificações para a pre-
sente concorrência, que serão forne-
cidas diariamente aos interessados
das 15,00 às 17,00 horas, pela Comis-
são de Concorrências de. Serviços e
Obras, deste Departamento onde se-
rão prestadas quaisquer outros escla-
recimentos.

19s Cond ição A restituição da
caução depositada pelas firmas ins-
critas será autorizada a partir do dia
seguinte à data da publicação no
Diário Oficial, do, contrato de adju-
dicação e execução dos serviços.

209 Condição — A restituição da
caução depositada pelas firmas não
Inscritas, será providenciada pelo
DNOS., a partir do dia seguinte à
data da concorrência.

21a Condição — Se dentro de Cinco
(5) dias contadas da data do recebi-
mento da notificação, não comparecer
o proponente vencedor à Procurado-
ria-Geral para assinar' o ajuste, per.
dera o mesmo a favor do Departa-
mento Nacional de Obras de Sanea-
mento, a caução referida na 17' Con-
dição. A ' juizo do Diretor-Geral dês-
te Departamento, serão convidados a
assinar o contrato, sucessivamente, os
demais proponentes, na ordem em
que tiverem sido classificados, fican-
do os mesmos sujeitos as penalidades
previstas para o primeiro.

22a Condição — Será julgada ini-
dônea para outro e qualquer serviço.
com o Ckererno Federal, a firma que
se negar a cumprir sua proposta.

23 Condição — A despesa com a
execução dos trabalhos correrá à con-
ta das verbas: 2.0.00 — Transferên-
cias, consignação 2.9.00 a- Tranefe-
rências Econômicas, subconsignação
2.9.30 — DNOS. —I tem 23 — 4 —
Rio Grande do Sul — Saneamento.
subitem 44 — Rio Grande — e 4.0.00
— Investimentos — Consignação 4.1.00
— Obras — Subcoasignação 4.1.02 —
Inciso 23 — Rio Grande do Sul,. no
presente exercício e nos exercícios
Subseqüentes pelas verbas próprias
distribuídas a êste Departamento. —
OctdvIo Dias Moreira, Presidente da
Comissão de Concorrências de Servi-
cos e Obras.

1ikEIXTAL 1•19 141-84
-

Edital de concorrência pública Para
construção de uma ponEe sabre O
Córrego Santo Antônio, na cidade da
Curvei% E:lia' ' , de Minas Gerais.	 •

Auterizado pelo Sr. Diretor-Geral
dêste Departamento, faço público e
dou deneaa aos interessados de que
fica aberta, nesta data, concorrência
pública para os serviços acima men-
cionados, de acOrdo com as seguin-
tes condições:

1 — Da Inscrição
1a Condição — Para inscrever-se

na concorrência deve a firma inte-
ressada comparecer, (por represen-
tante legalmente habilitado) à se-
de do D.N.O.S., no dia e hora indi-
cados na 2a condição, quando farão
entrega à Comissão de Concorrências
de Serviços e Obras, de ora em di-
ante chamada C. C. S. O., já reuni-
da, dos envelopes também indicados
na mesma condição, acompanhados de
um requeranento de inscrição para a
presente concorrência.	 .
11 — Da Apresentação dos Documen-

tos e Propostas

2. a Condição — No dia 25 de se-
tembro de 1964, as 18 horas, as firmas
pretendentes à adjudicação do objeto
do presente edital de concorrência,
deverão apresentar à C. C. S. O. do
D. N. O. S., a Avenida Presidente
Vargas, n9 62, 89 andar, dois envelo-
pes fechados, com os seguintes so-
brescritos:

bJ9 19 — "Envelope n9 1" — Ao De-
partamentc Nacional de Obras de Sa-.
neanienta — Documentos da firma
psra inscrição na concorrência pú-
blica relativa ao Edital n9 141-64.

No 29 "Envelope ne 2" — Ao De-
partamento Nacional de Obras de
Saneamento — proposta da firma
para execução dos services de que
trata a Concorrência pública relativa
ao Edital n9 141-64. • .

3a Condição — São os seguintes os
documentos a serem apresentados, no
envelope fechado 119 1:

a) Recibo da caixa Econômica Fe-
deral ou do Tesouro Nacional, com-
provando o depósito da caução de
Cr$ 200.000,00 (duzentos mil cruzei-
ros) em' moeda corrente ou títulos da
Divida Pública Federal, no qual es-
teja declarado que a caução "se des-
tina à apresentação de Proposta para
execução dos serviços objetivados na
Concorrência pública relativa eo Edi-
tal n9 141-64", sendo beneficiário o
Departamento Nacional de Obras de
Saneamento.

b) Certidões de quitacão com to-
dos os impostos devidos, federais. es-
taduais e municipais, inclusive cer-
tidão negativa de quitação com n
pôsto sôbre a Renda. a qual deverã
ser datada do ano em curso.
. c) _Certificado e. que se refere o ar-
tigo 19 do Decreto n9 50.423, de ,8 de
abril de 1961.

d) Certa%) relativa ao exercido
das profissões de engenheiro e arqui-
teto.

e) Certidáo relativa ao cumpri-
mento da Consolidaceo das Leis da
Trabalho (Lei dos va.

f) Ddelffilenteg domprobatealos Ast
capacidade técnica e financeira da
firma.

aS Contrato sociel atualiza ra)	 r 
P.

estrado no Departamento Ne Mora/
de Indústria e Comércio. arvensle
capital da firma, nesta (lese. ser
Crt 5."00.000,00 (rine() snaha ns de
cruzeiros) ne mínimo.

Pi) Certicle.o a nu e se refere eN Tas-
creto-lei n9 2.76e. de g de rn,n^—$1,n
de 1940 (aultaellf) de erneereserasnas
Para com RS instituições de geemos
sociais).

1) Apólices de segura de ecidente
do trabelho.

11 Quitação com o Imnasto Pnet/nii?
da firma e de sere responsável tenteie.

• AgOsto de 1964 2167

•



DIÁRIO OFICIAL (Seç'áo 1 - Parte II)--.. .1 2168 Segunda-feira 31

7t
2) Certificado de reservista e titule

eleitoral do responsável pela firme ou
atestado de permanência quando se
tratar de estrangeiro,

111I Do jam0 dos Documentos e
.Julffanzento das PropoSias

4•, Condição -AO O S O re-
ceberá os envelopes dos interessados
e abrirá o envelope n9-1, facultando
aos presentes o exame da documen-
tação apresenteda; O envelope n9 2,
devidamente fechado, será rubricado
¡reles presentes e membros da O. C.
S. O.

• 5.3 Condição - No dia 28 de se-
tembro de l964, às 18 horas, reunir-
se-á novamente a C. C. S. O., com
a 'presença dos representantes legal-
mente habilitados das firmag que
concorreram, para declarar as que es-
tão com a documentação em ordem e
imediatamente autorizar a inscrição
das mesmas no livro próprio e resti-
tuir o envelope n° 2 das que não es-
tiverem em cendieões e, portanto, não
podendo ser inscritas,

6.'3, Condição - Entre as duas da-
tas acima indicadas receberá a C .O.

. $. O. qualquer reclamação pi obser-
vação eôbre a documentação apresen-
tada para julgamento final.

'73 Condição: -- Considerados os ins-
critos, passará então a C.C.S.O.
abertura dos envelopes número 2 dos
mesmos, devendo as pro postas neles
contidas serem apresentadas em qua-
tro (4) vias, sem emendas, rasuras,
entrelinhas ou ressalvas e deverão de-
clarar que o proponente se submete

corrências de Serviços C Obras, dê.
Departamento, onde serão prestai
quaisquer outros esclarecimentos. 1

19-3 !Condição: - A restituição 4
cauçãO depositada 30eIM firmas ir
cruas será autorizada a partir do d
seguinte e, data da publicação,
Diário Oficial, do contrato de adjuc
caçãoie execução dos serviços.,

205 ,e071CliçãO: - A restituição
cauçã4` depositada palas firma, re
inscritas será providenciada, pelo al
0.8. o partir do dia seguinte à da
da concorrência.
; 21e çondição: - Se dentro de eini
(5) dias contados da data do rece
mento' da notificação, não comparecer
o proponente vencedor à Procurado-
ria-Geral para assinar o ajuste, per-
derá O mesmo a favor' do D.N.O.S..
a caução referida na 3e Condição. t..
juizo do Diretor-Geral dêste Departa-
mento, serão convidados a assinar o
contrato, suces.ssivamente os 'demais
eroPonentes, na ordem em que tiveres •
side classificados, ficando os mesma,
sujeitos às penalidades preeistas para,
O primeiro.

2211 Condição: - Será julgada il.:I-
dônea I para outro e ualquer serviço
com o Govêrno Federal, a firma que
se negar a cumprir sua proposta.

233 Condição: - A despesa com a
execução dos trabalhos correrá à can.'
ta da rverba Prendo Nacional de Obra-
de $aneamento ou pelas verbas pré.
prias distribuidas a êste Departamen-
to, no, orçamento da União para O
exercício de 1964 (Lei ne 4.295 de 14
de dezembro de 1963).

OcNvio Dias Moreira, Presidente da

	

tCSoi	.
-	 I

••••

AgOsto de 1964

às condições dêste Edital, contando 13, Condição; - No caso de abseeainda: preço global, por extenso e em luta igualdade entre duas propostas,
algarismos, o prazo em dias para- a a comissão procederá, por meio de
terminação dos serviços; data e azei- carta, a nova concorrência entre os
natura do proponente. - 	 respectivos autores, afim 'de - se ve-83 Condição: As propostas serão rificar qual a maior redução que pó-
do modêlo anexo às Especificações. derá fazer nas propostas empatadas.

fle Condição: - Cada concorrente Caso haja novo empate, proceder-se-á
presente rubricará as propostas dag nos têrtnos dos arte, 742 e 753 do Re-
demais, lavrando a 0.0.8.0., a se- gulamento Geral de Contabilidadeguir, uma Ata, em que serão men- Pública.
cionados 03 nomes dos . proponentes 10 Condição: - A presente concor-com os respectivos preços, prazos e rência poderá eer anulada por ordemoutras ocorrências que interessarem do Sr. DiretLe s eferal dêste Departa-ao julgamento da licitação a qual mento, sem que, por este motivo, te-
será puPlicada, no Diário Oficial: 	 nharn os concorrentes direito e qual-

IV - . Do Contrato103 Conãição: - Nenhuma propos- 15e 
Condição: - As pon4eições ,eta-ta será levada em consideração desde belecidas 'no presente Edital fazem

cruzeiros), ou
q10114e090ex4 c000ed£,100a Im(cipezoerntOneveia.midelhCõret-ciaarte cio contrato.

163 Condição:	 radas as despesas
p 

que estabele ça para a necessárias ou inerentes à lavraturarealização •do serviço um• prazo maior
do que 70 (setenta) dias consecutivos, do contrato correrão por conta da fiz-
contados a partir da data da, publi- jmo ar c. eomn a r e 

do
ot eira,-

cação do contrato, no Diário	 mesmo noda União.	 lildrío Oficia/.
ieroantinractlow

W Condição: - Não serão aceitas 1741 Condição: .-, Não assiste à fir-
as propostas que contenham redução rua einpreiteisa pleitear qualquer in-

denizaçãosõbre e :neje vantajosa ou divirjam	 ao Govêrno, pelo fato de
dos Vermos dêste dito-1, Por Menor não ser homologado o contrato.
que seja esta divergência ou, ainda, 18 Condição: - Picam fazendo
que se oponham a qualquer dos pre- parte integrante dês:e Edital as Nor-
ceitos do Regulamento Geral de cosi- mas Gerais para Empreitadas do D.N.
tabilidade Pública. 	 0.S., aprovadas pela Portaria n.°' 8.• 123 Condição: - O prazo no qual de 11 de janeiro de 1961,' bem como
o proponente se propõe a terminar as as Especificações para a presente Con-obras não será - considerado para a corrência, que serão fornecidas dá-
classificação e nã,0 poderá exceder O riamente aos interessado das 15,90 943fixado neste Edital. • 	 17,00, horas, pela Çonsissão de. Çon-

.

tes de qualquer 'decisão superior sôbre quer indenização.
a concorrência.

OBRAS COMPLETAS DE RUI BARBOSA

.	 Volume 1 Tona ilesa:tf° Preço Volume	 Tomo Assunto Preço

VIII
X

XIII
XIV

xvrri
XVIII

XIX
XIX
XX

XXIII
XXIV
xXV

XXVI
XXVI
XXVI

XXVII

Diversos Trabalhos 	
Reforma do Ensino primário 	
Trabalhos Diversos 	
Questão Militar 	 , ...
Relatório do M. da Fazenda 	
Relatório do M da Fazenda 	
Relatório do M. da Fazenda 	
Trab. Juriclicos - Ost. de Sitio 	
Trab. Juridicos - Est. de Sido 	
Trabalhos luridicos 	
Impostos Interestaduais 	
Trabalhos Jaridicos • . •.. 	
Discursos Parlamentares 	
Discursos Parlamentares 	
Trabalhos jtxrIdIcos 	
A Imprensa 	 -
Discursos Parlamentares

100.00	 XXVIII	 1
10,00	 XXIX	 II

100,00	 XXIX
123,00	 XXIX	 V
50,00	 XXX	 1
65.00	 XXXI •	 1
80.00	 XXXI	 III

120,00	 XXXI	 IV
120,00	 XXXI
250,00	 XXXII	 1
200,00	 XXXIII

• 120,00	 XXXIV	 •I
120.00	 XXXV	 11
100,00	 XXXIX

• 121100	 XL
120,00	 XLVI	 1
90,00	 XLVI

Discursos Parlamen4res 	
Réplica • 	

Réplica 	
Discursos Parlamentares 	
Discursos Parlamentares 	
Discursos Parlamenti:ma .. 	
Trabalhos .juridicos 	
•Limites Ceará - Riq G. do Norte
Limites Ceará - Rio G. do Norte 	
Discursos Parlamentares 	
Discursos Parlamentares

-ni-cvr -os Parlamentares 	
Trabalhos Turtdicos 	
Trabalhos jurídicos 	
Trabalhos jurldicos • 	
Ca mnanha Presidendal

panha PresIdendal

•• •

. • G * •

• '

120,00
120,00
120,00
130,00
120,00
100,00
120,00
120,00
120,00
120,00
•15Ce00
250,00
700,00
400,00
400,00
120,00
120,00

A VENDA:
Na' Guanabara

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves. E
-	 Agencia I: Ministério da Fazenda

,Atencie -se a pedidos pelo Serviço de Reembóleo Postal
• _	 Brasília

Na Sede do D . I. N .	 _
Tourbp Club do Brasil: 3° Pavimento da Estua° Roloviária

PREÇO DO NÚMERO DE ROJE: C(S 4,00_


